
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

2024



Česká společnost ornitologická (ČSO)
zkoumá a chrání ptáky, jejich prostředí 
a přírodu jako celek a svou činností 
k tomu motivuje i širokou veřejnost. ČSO
prosazuje ochranu přírody založenou 
na vědeckých poznatcích a pomáhá
rozvoji ornitologie a ochrany ptáků 
bez ohledu na politické hranice. 

ČSO je partnerem BirdLife International
v Česku. ČSO je členem Zeleného kruhu,
Koalice za snadné dárcovství, European
Citizen Science Association a Spolku 
pro Tovačovská jezera. 

Společně pro ptáky a pro lidi.
Od roku 1926.

BirdLife International je největší
světové sdružení nevládních
organizací zaměřených 
na ochranu ptáků a přírody. 

Cílem BirdLife je předejít vyhynutí
kteréhokoli ptačího druhu;
zachovat, případně zlepšit stav
ptačích populací; chránit,
případně zlepšit stav a zvětšit
rozlohu lokalit důležitých 
pro ptáky; prostřednictvím ptáků
chránit přírodní rozmanitost 
a zlepšit tak kvalitu života lidí. 

Výroční zpráva ČSO 2024



Po roce se vám dostává do ruky výroční zpráva
České společnosti ornitologické. Pojďme se
společně prolétnout historií jednoho roku, pojďme
se ohlédnout za tím, kolik jedinečné práce dokáže
vykonat, kolik nových poznatků získat a kolik
přírody ochránit spolek, jehož startovací plocha 
je dlouhá 98 let a široká 7,5 tisíce členů. 

Rychlý a bezpečný start zajistil zdaleka největší
program občanské vědy v Česku, Ptačí hodinka, 
se 35 tisíci účastníky. Výšku i rychlost jsme
udržovali během celého roku, svištěli jsme od
unikátních odborných programů a prestižních
publikací, přes cílenou ochranu druhů i cenného
prostředí v ptačích parcích, až po hojně navštívené
vzdělávací a osvětové akce. Rok jsme zakončili
téměř akrobatickým kouskem při rekordně rychlém
výkupu a zřízení největšího ptačího parku, Střimické
výsypky. 

Za to, že byl průlet rokem 2024 hladký a
bezproblémový, patří poděkování členům, dárcům,
sponzorům i poskytovatelům dotací, kteří dodávají
nezbytné palivo, všem spolupracujícím
organizacím, institucím i jednotlivcům, posádce na
palubě kanceláře i řízení letového provozu
v podobě bývalých i současných členů výboru. 

Přeji vám šťastný let a příjemné čtení! 

Obsah

01

2–4 | Struktura

5–8 | Výzkum

9–13 | Ochrana

14–21| Ptačí parky

22 | Lidé 

23–25 | Vzdělávání

26 | Publikace

27–29 | Komunikace

30–34 | Pobočné spolky

35–37 | Pracovní skupiny

38–43 | Jak hospodaříme

44–47 | Poděkování

Zdeněk Vermouzek
ředitel ČSO



02 Výroční zpráva ČSO 2024

Struktura

Nejvyšším orgánem České společnosti ornitologické je členská schůze. V době mezi
schůzemi řídí činnost ČSO výbor, volený členskou základnou. Kancelář s placenými
zaměstnanci zajišťuje činnost, kterou členové nemohou vykonávat  rámci své
dobrovolné aktivity.

VÝBOR od 12. 10. 2024
Peter Adamík (předseda a jednatel, od 18. 11. 2024), Ondřej Sedláček (místopředseda),
Barbora Kaminiecká, Vojtěch Kodet, Mikuláš Řimánek, Zuzana Selementová, Michael Strnad,
Kateřina Ševčíková, Vlasta Škorpíková 

KONTROLNÍ KOMISE
Petra Málková, Vojtěch Stejskal, Jan Buček

ŘEDITEL KANCELÁŘE 
Zdeněk Vermouzek 

Alena Klvaňová, vedoucí oddělení a šéfredaktorka Ptačího světa  
Anna Gamero, vědecká pracovnice PECBMS (externě)  
Alena Jechumtál Skálová, koordinátorka občanské vědy (na mateřské dovolené)  
Filip Tuháček, koordinátor občanské vědy  
Javier Rivas Salvador, datový specialista (externě)  
Eva Šilarová, koordinátorka PECBMS  
Jana Škorpilová, technická asistentka PECBMS 
Petr Voříšek, manažer kanceláře European Bird Census Council (EBCC), specialista
na monitoring a mapování ptáků 
Marina Kipson, asistentka EuroBirdPortalu (EBP) 
 

ODDĚLENÍ MONITORINGU A VÝZKUMU  

VÝBOR do 12. 10. 2024
Tomáš Bělka (předseda, od 16. 1. 2023), Tomáš Pospíšil (místopředseda a jednatel), Peter
Adamík, Gašpar Čamlík (od 16. 1. 2023), Barbora Kaminiecká, Vojtěch Kodet, Martin Pudil,
Kateřina Ševčíková, Vlasta Škorpíková



Martin Bacílek, vedoucí oddělení, rozvoj ptačích parků  
Klára Hlubocká, psovodka psí jedntoky + pracovní psi Viky a Irbis
Kryštof Chmel, správce ptačího parku Zbudovská blata  
Michaela Kadavá, pracovnice pro ochranu ptáků zemědělské krajiny  
Zuzana Kučerová, terénní pracovnice projektu „Zachraňme sýčka“  
Břeněk Michálek, správce ptačího parku Josefovské louky, Rzy a Malá Lipová  
Josef Rutterle, správce ptačího parku Mnišské louky  
Martin Šálek, terénní pracovník projektů na záchranu sýčků  
Evžen Tošenovský, specialista ochrany synantropních druhů  
Lukáš Viktora, specialista na druhovou ochranu a konflikty ptáci vs. člověk  
Ondřej Volf, odborný pracovník pro správní řízení a monitoring ptačích oblastí  
Václav Zámečník, specialista na ochranu ptáků zemědělské krajiny 

03

ODDĚLENÍ OCHRANY PTÁKŮ

Struktura

ODDĚLENÍ PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ

Lucie Hošková, vedoucí oddělení, fundraiserka, zástupkyně ředitele  
Alžběta Dřevová, firemní fundraiserka 
Lucie Vacková, fundraiserka pro individuální dárcovství
Eliška Valinová, fundraiserka pro individuální dárcovství (na mateřské dovolené)
Gabriela Dobruská, koordinátorka osvěty a vzdělávání  
Dita Hořáková, koordinátorka péče o členy 
Alena Klírová, pracovnice infoporadny 
Věra Sychrová, vedoucí komunikace  
Ludmila Korešová, komunikátorka, fotografka  
Tereza Valchářová, komunikátorka, fotografka 

 
 



04 Výroční zpráva ČSO 2024

Struktura

ODDĚLENÍ PROVOZU KANCELÁŘE

Marian Koreček, vedoucí oddělení, ekonom   
Petr Janeček, hlavní programátor a správce IT 
Zbyněk Janoška, specialista GIS, programátor  
Alena Matýsková, mzdová účetní (externě)  
Alena Nekolová, účetní  
Renata Perglová, finanční asistentka  
Eva Pleskotová, sekretářka
Katarína Slabeyová, pracovnice pro e-shop, exkurze a správu webu 
 

Ke dni 1. ledna 2024 se ČSO stala jediným majitelem společnosti Inreko spol. s r.o.,
která provozuje e-shop zelenadomacnost.com. Činnost e-shopu zůstala
zachovaná v nezměněné podobě, pracovníci INREKO ovšem zajišťují i distribuci
zboží z původního e-shopu ČSO. Vzhledem k nutným změnám v personálním
obsazení i technickém vybavení skončila činnost obou e-shopů ztrátou asi 120 tis.
Kč. 
 
Děkujeme Zuzaně a Petrovi Dobrým, původním majitelům Inreko spol. s r. o. a
zakladatelům e-shopu Zelená domácnost, za vstřícnost při prodeji firmy a za
pomoc v přechodném období. 

Zelená domácnost

http://www.zelenadomacnost.com/


Výzkum

Česká společnost ornitologická byla v roce
1926 založena jako vědecká organizace s cílem
zkoumat a chránit ptáky a jejich populace 
a šířit osvětu. I po uplynutí téměř století se
tento cíl nezměnil a s hrdostí můžeme říci, že
plně navazujeme na odkaz zakladatelů
organizace. Díky sčítání a monitoringu
získáváme informace o rozšíření 
a početnostech ptáků, a tím i výchozí data
nezbytná pro následný výzkum a ochranu. 

3 247
aktivně využilo faunistickou databázi Avif
(birds.cz), když zadalo 524 943
jednotlivých pozorování.

62
ve 102 čtvercích se zúčastnilo
Liniového sčítání druhů (LSD).

50
na 72 transektech se zúčastnilo
posledního ročníku Jednotného
programu sčítání ptáků (JPSP).

Spustili jsme nový portál pro zadávání
čapích hnízd, projekty.birds.cz/capihnizda,
kde je možné pozorování čápů na hnízdech
jak zadávat, tak si je prohlížet na přehledné
mapě. 

Nový portál pro čapí hnízda

spolupracovníků

spolupracovníků

lidí

05

http://projekty.birds.cz/capihnizda


88 %

98 %

Občanská věda

Široká veřejnost se může zapojit
do programů občanské vědy ČSO.
Společně pozorujeme ptáky 
a získáváme důležitá data. Navíc
jde o skvělý prostředek osvěty 
a vzdělávání. 

Sýkory koňadry
jsme pozorovali během
Ptačí hodinky na 88 %
míst. 

Čapích hnízd
a podložek se v sezóně
2024 podařilo
zkontrolovat 1 631, což
je 98 % ze všech.

Programy občanské vědy:
birdlife.cz/obcanska-veda  

Ptačí hodinka
Do šestého ročníku sčítání ptáků
(nejen) na krmítkách 5.-7. ledna se
zapojilo přes 35 tisíc dobrovolníků,
kteří poskytli údaje z více než 24 tisíc
jednotlivých pozorování. Lidé
pozorovali téměř 800 tisíc ptáků. 

1219 čapích dobrovolníků se v roce
2024 zapojilo do 8. mezinárodního
sčítání čápů bílých. Zaznamenali 849
úspěšných hnízd, ze kterých vylétlo
rekordních 2 520 mláďat.

Čapí hnízda

06 Výroční zpráva ČSO 2024

http://birdlife.cz/obcanska-veda


07

Od roku 2002 ČSO koordinuje Celoevropský monitoring běžných druhů ptáků (PECBMS),
který je projektem Evropské rady pro sčítání ptáků (European Bird Census Council). Na
základě dlouhodobých dat o změnách početnosti ptačích druhů získaných z evropských
sčítacích programů vypočítáváme nadnárodní, celoevropské druhové indexy a indikátory
odrážející celkový stav životního prostředí. 

Mezinárodní výzkum

V roce 2024 jsme publikovali nové
indexy změn početnosti běžných
evropských druhů ptáků, které
jsou volně dostupné na
pecbms.info. Díky údajům z 30 zemí
o početnosti 168 druhů víme, že od
roku 1980 klesla početnost běžných
druhů o 18 %. Nejhůře jsou na tom
polní ptáci, kteří doplácejí na
intenzivní zemědělství a u nichž
jsme zaznamenali pokles o 60 %. 

Hrdlička divoká je celosvětově ohroženým druhem,
který je však v mnoha zemích stále považován za lovnou
zvěř. Na základě dat z programu PECBMS, která
zaznamenala její výrazný pokles, vydala Evropská
komise v roce 2021 moratorium na lov. Počet
hnízdících párů na západní tahové cestě, kde byl zákaz
lovu dodržován, od té doby vzrostl o celou čtvrtinu.

 25 %



Reif, J., Gamero, A., Hološková, A., Aunins, A., Chodkiewicz, T., Hristov, I.,
Kurlavicius, P., Leivits, M., Szép, T. & Voříšek, P. (2024). Accelerated
farmland bird population declines in European countries after their
recent EU accession. Science of The Total Environment, 946, 174281.
Doi.org/10.1016/j.scitotenv.2024.174281

Grünwald, J., Hanzelka, J., Voříšek, P., & Reif, J. (2024). Long-term
population trends of 48 urban bird species correspond between urban
and rural areas. Iscience, 27(5). Doi.org/ 10.1016/j.isci.2024.109717

Carboneras, C., Šilarová, E., Škorpilová, J., & Arroyo, B. (2024). Rapid
population response to a hunting ban in a previously overharvested,
threatened landbird. Conservation Letters, 17(6), e13057. Doi.org/
10.1111/conl.13057

Grünwald, J., Auniņš, A., Brambilla, M., Escandell, V., Eskildsen, D. P.,
Chodkiewicz, T.,  Fontaine, B., Jiguet, F., Kålås, J. A., Kamp, J., Klvaňová, A.,
Kuczyński, L., Lehikoinen, A., Lindström, A., Nellis, R., Øien, I. J., Šilarová, E.,
Strebel, N., Vikstrøm, T., Voříšek, P. & Reif, J. (2024). Ecological traits
predict population trends of urban birds in Europe. Ecological Indicators,
160, 111926. ISSN 1470-160X. Doi.org/10.1016/j.ecolind.2024.111926
 
 
Herrando, S., Fraixedas, S., Brotons, L., Martí, D., Staneva, A., Keller, V.,
Voříšek, P., Burfield, I. J. (2024). Improving national bird population
estimates in Europe: insights from comparisons with atlas abundance
data. Bird Conservation International, 34,
Doi.org/10.1017/S0959270924000054 

V roce 2024 vyšlo v mezinárodních
vědeckých časopisech 5 článků 
s afiliací ČSO, což znamená, 
že autor či autorka uvedli ČSO jako
svou domovskou organizaci. 

08 Výroční zpráva ČSO 2024

Odborné publikace

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0048969724044292
https://www.cell.com/iscience/pdf/S2589-0042(24)00939-8.pdf
https://conbio.onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.1111/conl.13057
https://conbio.onlinelibrary.wiley.com/doi/pdf/10.1111/conl.13057
https://doi.org/10.1016/j.ecolind.2024.111926
https://doi.org/10.1017/S0959270924000054


Ochrana

Ptáci hynou v důsledku lidské
činnosti každý den a ČSO se snaží na
tyto problémy upozorňovat 
a aktivně přispívat k jejich řešení
různými způsoby – prací v terénu,
spoluprací se státní správou,
osvětou, propagací, pořádáním
seminářů, školení a přednášek pro
odborníky i veřejnost a dalšími
vzdělávacími aktivitami.

Jihomoravská pobočka ČSO aktivně
vystupovala proti kontroverznímu projektu
brněnské lanovky, která by měla devastující
vliv na biologicky cennou lokalitu na pravém
břehu Svratky s množstvím chráněných druhů
a ohrozila by největší a zároveň poslední velké
nocoviště havranů a kavek na Jižní Moravě.
Na podzim soud vyhověl žalobě pobočky proti
plánovanému projektu a zrušil vydané stavební
povolení. Kauza nadále pokračuje.

Konflikty mezi ptáky a lidmi
ČSO se v rámci svých dlouhodobých ochranářských cílů
věnuje konfliktům mezi ptáky a člověkem. Zaměřujeme se
na problematiku nadzemního elektrického vedení,
rizikových skleněných ploch a dalších výplní, stejně jako
na stavební úpravy budov, zejména v souvislosti se
zateplováním. Snažíme se také pozitivně ovlivňovat péči 
o městskou zeleň.

birdlife.cz/havrani-v-brne 

@cerna.kridla.nad.brnem

Havrani v Brně

09

https://www.birdlife.cz/havrani-v-brne/
https://www.birdlife.cz/havrani-v-brne/
https://www.facebook.com/p/%C4%8Cern%C3%A1-k%C5%99%C3%ADdla-nad-Brnem-61557244449421/


se zúčastnilo tří seminářů
pro zaměstnance státní
správy, architekty 
a inspektory ČIŽP na téma
řešení kolizí ptáků se skly. 

jsme v roce 2024 zabezpečili
ve spolupráci s distribuční
společností EG.D v rámci
projektu LIFE+ EuroKite.
Společně s EG.D vyvíjíme
bezpečné prvky a tipujeme
místa, která zabezepčit
prioritně. 

lidí sloupů vysokého
napětí

88 21
z hnízda umístěného na sloupu
elektrického vedení jsme spolu
s EG.D přesunuli na nový
sloup s náhradním hnízdem.
Navrhli jsme také zřízení
dalších čtyř náhradních
hnízdních podložek na území
Jihomoravského kraje pro další
hnízda umístěná na sloupech
elektrického vedení.

čápata
3

Ptáci zemědělské krajiny

Ptáci zemědělské krajiny jsou jednou 
z nejrychleji ubývajících skupin ptáků.
V ČSO systematicky oslovujeme
zemědělce a vlastníky pozemků 
a pořádáme semináře pro obce,
myslivce, rybáře i včelaře, s nimiž
společně zlepšujeme prostředí pro
ptáky.

Konflikty mezi ptáky a lidmi

10 Výroční zpráva ČSO 2024



hnízd čejek
chocholatých

hnízd motáků
lužních

hnízdišť 
chřástalů
polních

Příručka Trávníky plné života

251 44

Ptáci zemědělské krajiny

Ve spolupráci s dobrovolníky a zemědělci jsme v roce 2024 ochránili:

12

Na podporu ptáků zemědělské krajiny
jsme vydali příručku Trávníky plné života
s tipy, jak vhodně upravovat travnaté
porosty s ohledem na jejich přírodní a
druhovou rozmanitost. 

11

1

V roce 2024 jsme uspořádali 
10 workshopů zaměřených na ochranu hnízd
čejek chocholatých, na kterých jsme proškolili
celkem 86 dobrovolníků. Dobrovolníci se na
workshopech učili, jak hnízda vyhledat a
chránit. Čejky si k hnízdění přednostně vybírají
oraniště a pole určená k osetí, kde jejich
snůšky bohužel ohrožují zemědělské práce.
Nechtěné zničení nenápadného hnízda lze
zabránit jeho dohledáním a následným
označením tyčemi.

Tento postup lze využít i u dalších druhů
hnízdících na zemi, například u kriticky
ohroženého vodouše rudonohého.

Workshopy na ochranu čejek chocholatých

https://www.birdlife.cz/wp-content/uploads/2024/06/Travniky-plne-zivota.pdf


počet mláďat

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

0

20

40

60

80

100

Sýček

Do ochrany sýčků se nám daří
zapojovat i zemědělce, se kterými
úzce spolupracujeme. Za jejich
spolupráce jsme vyvěsili 20 nových
hnízdních budek, z nichž některé již
sýčci obsadili. Pomáháme také 
s odstraňováním technických
pastí, a zabraňujeme tak
zbytečným úhynům sýčků i dalších
živočichů. Se zemědělci také
zavádíme vhodný způsob
hospodaření v okolí hnízdišť.

Kriticky ohrožení sýčci obecní obsadili v
roce 2024 celkem 59 teritorií. V 15 z nich
byl pozorován pouze samec, v dalších 
8 pouze samice a zbylá teritoria obsadilo
36 párů, které vyvedly minimálně 
71 mláďat. To je obdobný počet jako v
roce 2023.  

birdlife.cz/projekt-zachranme-sycka

12 Výroční zpráva ČSO 2024

Podobně jako loni jsme na některých
místech přistoupili k přikrmování sýčků.
Celkem patnácti párům jsme v období
hnízdění nabízeli na podložce v blízkosti
budky mrtvé myši. Přikrmování je
vhodnou formou, jak podpořit dobrou
kondici nejen rodičů, ale i mláďat, která
tak mají větší naději na přežití v krajině,
kde je vlivem intenzivního hospodaření
nedostatek přirozené kořisti.

http://birdlife.cz/projekt-zachranme-sycka


Ptačí kriminalita

Ptačí kriminalita stále ohrožuje celou řadu ptačích
druhů. Otrávené návnady i oběti ptačí kriminality
dohledává od roku 2017 psí jednotka ČSO, kterou 
v současnosti tvoří psovodka Klára Hlubocká a dva
Chesapeake Bay retrívři Victory a Irbis.

Psí jednotka zásadně přispěla 
k odsouzení již třetího traviče. Myslivci,
který zabil u Sedlčan dva orly mořské 
a další dravce a šelmy, vyměřil soud
dvouletý podmíněný trest s odkladem
na tři roky a pokutu 250 000 Kč.

Psí jednotka v roce 2024 zaznamenala 
a zdokumentovala 24 případů nelegálního
trávení a střílení volně žijících živočichů,
jejichž oběťmi se stalo 32 ptáků a 17 savců.  

Třetí odsouzený travič32 otrávených a
zastřelených ptáků

13



Ptačí parky

Ve správě ČSO bylo ke konci roku 2024 šest ptačích parků a proběhl nákup pozemků 
k sedmému ptačímu parku. Ptačí parky fungují díky velkému nasazení správců 
a dobrovolníků, a také podpoře dárců a příznivců. Můžeme tak vykupovat předjednané
pozemky a pečovat o parky v souladu s přírodou a jejími potřebami. Celková plocha území
spravovaného ČSO byla ke konci roku 691 ha, z toho ve vlastnictví bylo 380 ha. Během roku
jsme v ptačích parcích uspořádali celkem 118 akcí, kterých se zůčastnilo 1240 lidí, z toho 1032
dospělých a 208 dětí.

birdlife.cz/rezervace

14 Výroční zpráva ČSO 2024

http://birdlife.cz/rezervace


plochy parku má nyní ČSO
ve svém vlastnictví. 

2/3
 
V roce 2024 se v rámci rozvoje ptačího parku podařilo
opravit stezky a vykoupit další pozemky. Pastvu o ploše
40 hektarů pomáhalo spásat 23 koní, 3 pratuři a 1 osel.
Během roku proběhlo 44 akcí pro veřejnost.

Zahnízdit se letos povedlo největšímu počtu kulíků
říčních za celou historii parku. Mláďata se podařilo vyvést
také čejkám chocholatým, bramborníčkům černohlavým,
morčákům velkým, strnadům lučním, koroptvím polním 
a pravděpodobně také bekasinám otavním a bukáčkům
malým. 

Po letech byly v parku v hnízdní sezoně zaznamenány
čtyři druhy chřástalů – vodní, kropenatý, malý a polní. Na
seznam pozorovaných druhů nově přibyli konipas
citronový, tenkozobec opačný, polák malý, kvakoš noční 
a potápka černokrká. Zajímavostí letošní sezony byla 
i návštěva rekordního hejna 24 ostralek štíhlých.

 

Josefovské louky

birdlife.cz/josefovske-louky

Ptáci na Josefovských loukách

15

http://birdlife.cz/josefovske-louky


V roce 2024 jsme započali spolupráci s místními
zemědělci na šetrném obhospodařování dvou větších
pozemků o celkové rozloze přibližně 6 hektarů. Úspěšně
jsme dokončili revitalizaci odkaliště, která spočívala 
ve zmlazení rákosových porostů a následném vyhloubení
dvou tůní. Vyznačili jsme hlavní stezky včetně budoucího
naučného okruhu. Proběhlo celkem 22 akcí pro veřejnost.

 

Mnišské louky

exmoorských pony pomáhalo
spásat pastviny na Mnišských
loukách. 

6

birdlife.cz/mnisske-louky

Ptáci na Mnišských loukách

V roce 2024 zde zahnízdily 2–3 páry bekasin otavních,
což je více než v předchozích letech. Vyhnízdit se podařilo 
i chřástalům vodním, slavíkům modráčkům, ledňáčkům
říčním, žluvám hajním nebo kukačkám obecným.

Opakovaně jsme pozorovali ostříže lesní, což naznačuje na
jejich možné hnízdění v blízkosti parku. Z nových druhů
jsme pozorovali výra velkého a lindušku horskou.

 

16 Výroční zpráva ČSO 2024

http://birdlife.cz/mnisske-louky


buvolice z projektu
Jihomoravské pobočky ČSO
LIFE in Salt Marshes jsme na
zimu přesunuli z Nových
Mlýnů na zimoviště na
Kosteliskách, kde vypásaly
další plochy mokřadů 
a vlhkých luk.  

3 
Dokončili jsme tři projekty Jihomoravské pobočky 
ČSO - Kosteliska – obnova nivních biotopů, Kam za ptáky 
a Plovoucí ostrovy – podpora biodiverzity a kvality vod 
a završili jsme první rok projektu Jihomoravské pobočky
Obnova písčin v ptačím parku Kosteliska. Z jara upravené
plochy jsme v průběhu roku vypásali stádem ovcí a tam, kde
bylo potřeba, jsme je posekali. Ke konci roku proběhlo
stržení drnu a pařezů těžkou technikou. Uspořádali jsme
celkem 30 akcí pro veřejnost.

 

Kosteliska

birdlife.cz/kosteliska

Ptáci na Kosteliskách
Zaznamenali jsme hnízdící sýkořice vousaté, kopřivky
obecné, bukáčky malé, chřástaly malé a 6–7 párů motáků
pochopů. Hned za hranicí parku zahnízdili orli mořští, bohužel
neúspěšně. 

Mezi nové ptačí druhy můžeme počítat králíčka ohnivého,
brkoslava severního, motáka stepního a chřástala polního.
Potěšila nás také návštěva čtyř volavek vlasatých, které
lovily v blízkosti krav uherského stepního skotu.

17

http://birdlife.cz/kosteliska


V roce 2024 jsme uspořádali celkem čtyři akce pro
veřejnost, včetně jarní brigády, při které jsme připravovali
a čistili stěnu pískovny před novou hnízdní sezonou.
Nainstalovali jsme také dřevěné lavičky a zábrany, které
vlhám a břehulím zajistí klidné hnízdění v osluněné stěně
pískovny. Proběhlo 5 akcí pro veřejnost.

 

Malá Lipová

hnízdních nor obsadily 
v roce 2024 vlhy pestré.
Břehule říční  zahnízdily 
v počtu deseti párů.

45

birdlife.cz/mala-lipova

Ptáci v Malé Lipové
Kromě vlh a břehulí se v Malé Lipové daří i dalším ptačím
druhům. V samotné pískovně a jejím blízkém okolí
zahnízdili vrabci polní, slavíci obecní, pěnice hnědokřídlé, 
a dokonce i luňáci hnědí.

18 Výroční zpráva ČSO 2024

http://birdlife.cz/mala-lipova


hektarů pozemků přibylo do
vlastnictví  ČSO. Plocha
pozemků vlastněných ČSO
tak během druhého roku
existence parku činila 12
hektarů.

8V průběhu února a března 2024 vznikla na
Zbudovských blatech nová tůň Knopřík a další
biotopy, které mají za úkol podpořit místní populace
ptáků, ale také obojživelníky a vážky. Během léta jsme
v ptačím parku sbírali lokální osivo na zatravnění okolí
nových tůní. Uspořádali jsme celkem 14 akcí.

Zbudovská blata

birdlife.cz/zbudovska-blata

Ptáci na Zbudovských blatech

Díky naší péči a vstřícnému přístupu majitele pozemku
úspěšně vyhnízdil břehouš černoocasý - hlavní
cílový druh Zbudovských blat -  jen 2 km od hranic
parku. Jedná se o jediné známé úspěšné hnízdění
břehouše v Česku.

Z dalších cílových druhů vyvedli mladé také slavíci
modráčci. U kalousů pustovek a vodoušů rudonohých
jsme pozorovali tok, přesto se jim zahnízdit nepodařilo.
U čejek chocholatých jsme pozorovali neúspěšný
pokus o zahnízdění. Naopak hnízdění rákosníků
proužkovaných a zpěvných, skřivanů polních 
a chřástalů vodních bylo úspěšné.

19

http://birdlife.cz/zbudovska-blata


Úspěšně vyhnízdili kopřivky obecné, lžičáci pestří, potápky
malé, slípky zelenonohé a chřástali vodní. Na přilehlém poli
vyvedly mladé 2–3 páry čejek chocholatých a v mokřadu
také kulíci říční. Z dalších hnízdících druhů můžeme
jmenovat jeřába popelavého, motáka pochopa, ledňáčka
říčního, slavíka modráčka a další rákosinové druhy ptáků.
Velkou událostí byl pokus o hnízdění pisil čáponohých,
který byl bohužel neúspěšný.

Díky velkému zájmu a podpoře mnoha dárců jsme 
v dubnu 2024 v Dobříkově u Chocně vyhlásili nový ptačí
park Rzy. Zahájili jsme jednání s hospodařícími zemědělci,
vlastníky pozemků, obcí, zájmovými spolky a místními 
i krajskými orgány ochrany přírody.Vyznačili jsme
návštěvnický okruh a zajistili jsme lepší přítok vody, díky
kterému mokřad ani v horkém létě nevyschl. Probíhal
podrobný monitoring lokality, a to nejen co se týče ptáků,
ale také rostlin, obojživelníků, hmyzu nebo kvality vody.
Uspořádali jsme také první veřejnou akci a brigádu.

 

Rzy

hektarů klíčových pozemků
v samotném mokřadu se
podařilo hned ze začátku
vykoupit do vlastnictví ČSO.

6

birdlife.cz/rzy

Ptáci na Rzech

20 Výroční zpráva ČSO 2024

http://birdlife.cz/rzy


Na konci roku 2024 jsme začali s výkupem pozemků
k novému ptačímu parku Střimická výsypka. 

Střimická výsypka

birdlife.cz/strimická-vysypka

Nachází se v Ústeckém kraji nedaleko města Most v
místech, kde dříve stála obec Střimice. Ta byla kvůli těžbě
hnědého uhlí v padesátých letech zcela zničena. Prostor
byl zasypaný hlušinou z nově otevíraného velkolomu Most–
Ležáky. Takto vzniklá výsypka sice postupně prošla
rekultivací, ale pouze s ohledem na zpevnění území a
vytvoření produkčních lesních a zemědělských ploch, bez
ohledu na přírodu a původní biotopy.
 

21

Naším cílem je vytvořit tu postupnou obnovou přírody druhově bohaté území se světlými
dubohabrovými lesy, loukami, mokřady, rákosinami i obnoveným ovocným sadem. Útočiště tu
najdou dudci chocholatí, skřivani lesní, pěnice vlašské, oba druhy bramborníčků, krutihlavi,
strakapoudi prostřední či bělořiti šedí.

Vzniku našeho největšího ptačího parku předcházela více než roční příprava a mnoho náročných
jednání. Projekt podpořila Evropská unie prostřednictvím Operačního programu Spravedlivá
transformace i dárcovská výzva, ve které více než 2 100 dárců během dvou měsíců přispělo na
výkup pozemků částkou 5,7 milionů korun.
 

https://www.birdlife.cz/rezervace/strimicka-vysypka/
https://www.birdlife.cz/projekt-ptaci-park-strimicka-vysypka/
https://www.birdlife.cz/projekt-ptaci-park-strimicka-vysypka/


7 581

počet členů

20
14

20
16

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

0

2000

4000

6000

8000

Lidé

Nezbytnou částí ornitologické
ochranářské činnosti je práce s lidmi 
a pro lidi. Bez členů, dobrovolníků,
dárců, spolupracovníků a občanských
vědců bychom nemohli fungovat.
Všem děkujeme! Ke konci roku 2024 měla členská

základna 7 581 členů, o 315 více než
koncem roku 2023, a potvrdila tak
své postavení největší nevládní
ochranářské organizace v Česku. 

3382
dárců a dárkyň

z řad členů i nečlenů ČSO
podpořilo činnost ČSO
celkovou částkou větší než
15 milionů korun. 

22 Výroční zpráva ČSO 2024



Vzdělávání a akce

Osvěta a vzdělávání patří ke klíčovým činnostem ČSO. Spolupracujeme se
školami a učiteli, pořádáme semináře, webináře a kurzy pro dospělé. Ve
spolupráci s dobrovolníky organizujeme po celém Česku stovky vycházek. 

7140

lidí
se zúčastnilo 
6 členských exkurzí.

63
učitelek a učitelů
se zúčastnilo 4 seminářů
na téma ptačí migrace 
a ochrany druhů. 

23

Se zúčastnilo 348 akcí a vycházek, které jsme pořádali během
celého roku. Mezi ty nejvýznamnější patří tradičně vycházky při
příležitosti Světového dne mokřadů, Vítání ptačího zpěvu,
Vycházky za ptačími sousedy, Noci netopýrů v ptačích parcích
nebo podzimní Festival ptactva.

144

lidí



Cesty k poznávání a ochraně ptáků s ČSO

Víkend pro rodiny 
Pobyt v přírodě plný her a poznání pro dospělé a
jejich ratolesti ve věku 5–10 let

Těžko si představit výzkum a fungující ochranu přírody v dlouhodobém horizontu bez přílivu
nových lidí. Organizujeme proto mnoho výchově - vzdělávacích kurzů a akcí, abychom oslovili
všechny věkové skupiny nových lidí se znalostí ptáků – od dětí až po prarodiče. V roce 2024
jsme takto proškolili 104 účastníků. 

Musílkova cesta
Víkendová akce pro děti 10–15 let pořádaná na
počest Josefa Musílka - jednoho ze zakladatelů ČSO

Ornitologická akademie
Akce pro zájemce o ptactvo ve věku 15–25 let
organizována dobrovolníky z řad ornitologů-juniorů s
cílem propojit a podporovat zájemce o ornitologii

Kurz určování ptáků
Čtyřměsíčního určovací kurz zahrnující osm
tříhodinových online seminářů a tři vícedenní
exkurze.

Ornitologický kurz pro seniory 
Cyklus přednášek a vycházek pro seniory
pořádaných ve spolupráci se vzdělávacím centrem
Elpida 

24 Výroční zpráva ČSO 2024



Součástí schůze byly volby do nového výboru
a kontrolní komise ČSO. Odevzdáno bylo 387
volebních lístků, všechny platné.

Členskou schůzi ČSO jsme uspořádali 12. října
2024 v Blatné v rámci konference Jihočeského
ornitologického klubu. Zúčastnilo se 86 členů 
a členek. 

Členská schůze

Otakaru Závalskému 

Ivanu Kunstmüllerovi 

Miloslavu Hromádkovi

za celoživotní práci v ochraně 
a výzkumu dravců a popularizaci
ornitologie obecně.

za celoživotní zásluhy v ochraně
hnízd motáků lužních a pochopů.

za celoživotní práci na monitoringu,
výzkumu a ochraně ptactva a za
zásadní podíl na práci ornitologické
stanice v Orlickém záhoří včetně Kurzů
praktické ornitologie.

Výbor ČSO udělil Ceny ČSO: 

Volby

25



Publikace

Publikujeme vzdělávací materiály 
pro veřejnost, abychom ptáky mohli
společně lépe chránit. Kromě toho
pravidelně vydáváme dva časopisy Ptačí
svět a Sylvia a podílíme se na tvorbě
dalších publikací. Výsledky výzkumů
uveřejňujeme v mezinárodních vědeckých
časopisech. 

Vydali jsme jubilejní 60. číslo
odborného časopisu Sylvia s šesti
původními odbornými články.

V průběhu roku jsme vydali čtyři
čísla již 31. ročníku časopisu Ptačí
svět. První číslo bylo jako obvykle
věnováno kampani Pták roku, kterým
byl pro rok 2024 zvolen rehek
domácí.

Vydali jsme druhé vydání úspěšné knihy
Miloslava Nevrlého Moje ptačí roky. To je
oproti prvnímu vydání doplněné o předmluvu 
a dvě nové autentické fotografie, které
doprovázejí popisky přímo od autora. Sám
autor provedl také několik textových úprav.

Miloslav Nevrlý: Moje ptačí roky

Ptačí svět

Sylvia

26 Výroční zpráva ČSO 2024



Komunikace

CSOBirdLife 

 ČSO online:

birdlife.cz 

birdlife.cz 

birdlife_cz 

birdlife

V roce 2024 jsme vydali 54 tiskových zpráv 
a zaznamenali stovky výstupů v televizi, rádiu 
a tištěných i online médiích. Největší zájem
médií jsme zaznamenali s těmito tématy:
vydání knihy Pražské ptactvo 1800–2020,
sledování hnízdění čápů bílých, dopadení 
a odsouzení třetího traviče v Česku, ptačí
parky a Ptačí hodinka.

Povědomí o ochranářské a výzkumné práci
ČSO šíříme prostřednictvím médií,
webových stránek, sociálních sítí 
i osobních setkání. 

Na Facebooku a Instagramu s lidmi nejvíce
rezonovala témata týkající se ptačí
kriminality, nárazů ptáků do skleněných
ploch, ptačích parků nebo Ptačí hodinky.

Youtube
Odvysílali jsme 10 dílů popularizačního
online webináře Ornitolog na drátě, které
měly dohromady 13 018 zhlédnutí. Zveřejnili
jsme 18 nových videí včetně dalšího dílu ze
série Okřídlení sousedé – Život s čápy.

Facebook a Instagram

27

LinkedIn
V roce 2024 jsme začali aktivně působit
na LinkedInu, čímž se téma ochrany ptáků
dostává k nové skupině lidí a firem. 

https://www.youtube.com/channel/UCJIbX7rHEasNGgpkmP5YyGw
https://www.youtube.com/channel/UCJIbX7rHEasNGgpkmP5YyGw
http://birdlife.cz/
http://birdlife.cz/
https://www.facebook.com/birdlife.cz
https://www.facebook.com/birdlife.cz
https://www.instagram.com/birdlife_cz/?hl=cs
https://www.instagram.com/birdlife_cz/?hl=cs
https://www.linkedin.com/company/birdlife/posts/?feedView=all


Hlavní komunikační kampaně

Mírnější zimy způsobují u rehků
změnu v migračním chování. Ukazuje
se, že stále více rehků domácích se
snaží přezimovat i v Česku, nicméně
přesnější data o jejich zimní
početnosti doposud chyběla.

Proto kampaň ptáka roku  doprovázela
akce Rehci v zimě, při které se
veřejnost zapojila do mapování
přezimujících rehků.

Podařilo se pokrýt celkem 1082
nejmenších faunistických čtverců
 (zhruba 2,8 × 3 km), z toho v 429 z nich
byl zaznamenán alespoň jeden rehek. 

Pták roku
 rehek domácí

Týden skleněného
zabijáka

Až milion ptáků ročně přijde v Česku
o život po nárazu do skleněných
ploch, jako jsou zrcadlící pláště
obchodních center či moderních
výškových domů, průhledné
spojovací krčky budov, ale i prosklené
stěny zastávek.
 
Týden skleněného zabijáka pořádáme 
s cílem upozornit na tuto problematiku
a zmapovat místa, kde se zabíjejí
ptáci. Údaje získané z mapování nám
poskytují přesnější čísla a jasné
argumenty pro jednání s majiteli
nebezpečných objektů.

28 Výroční zpráva ČSO 2024



Ocenění

Martin Šálek, který v ČSO koordinuje
ochranu kriticky ohroženého sýčka
obecného, byl uveden do Světové síně
slávy sovařů (World Owl Hall of Fame).
Ocenění získal za své dlouhodobé úsilí 
o záchranu tohoto ohroženého druhu.

V březnu proběhlo slavnostní uvedení knihy
Pražské ptactvo 1800–2020, která představuje
doplněné vydání publikace Veleslava Wahla 
z roku 1944. Kniha získala ocenění Nejkrásnější
česká kniha roku 2023 v kategorii Odborná
literatura. Soutěž pořádá Památník národního
písemnictví společně s Ministerstvem kultury ČR
již od roku 1965. Autorům a autorkám publikace
byla rovněž udělena Cena Josefa Hlávky za
knižní práce z oblasti věd o živé přírodě, kterou
udělují Nadace Český literární fond a Nadace
Josefa, Marie a Zdenky Hlávkových.

ČSO zvítězila se svým projektem
ptačích parků v 7. ročníku prestižních
Cen SDGs. Toto ocenění uděluje od
roku 2017 Asociace společenské
odpovědnosti udržitelným projektům,
které posouvají Česko i svět směrem 
k udržitelné budoucnosti. ČSO byla
nominována v kategorii Změna klimatu
a biodiverzita a ve finále uspěla před
dalšími třemi finalisty.

Dobrovolnická skupina Modráčci z Vomáčky
navázaná na ptačí park Zbudovská blata získala
ocenění Křesadlo 2024, které se uděluje
nejlepším dobrovolníkům Jihočeského kraje.
Modráčci z Vomáčky se aktivně podílejí na údržbě
ptačího parku, jeho propagaci v okolních obcích 
i ve veřejné sféře a pomáhají v ptačím parku
organizovat pravidelné akce pro veřejnost.

29



Pobočné spolky

Díky devíti pobočkám má ČSO zastoupení po celém Česku. Členové a členky
poboček pořádají vycházky a další akce pro veřejnost včetně terénních akcí,
exkurzí a kurzů. Zapojují se do správních řízení a provádějí biologické dozory.
Pobočky, na jejichž území působnosti je ptačí park, aktivně spolupracují na
jeho správě.  

cso.zcm.cz instagram.com/zcp.cso 

Západočeská pobočka ČSO: 218 členů

Pobočka uspořádala čtyři akce pro veřejnost včetně Vítání ptačího zpěvu
a Festivalu ptactva s ukázkami odchytu a kroužkování, kterých se
zúčastnilo celkem 93 lidí. 
Na jaře a na podzim uspořádala pobočka dvě členské schůze.
V dubnu proběhly volby do nového výboru. 

30 Výroční zpráva ČSO 2024



Pobočné spolky

vcpcso.cz fb.com/vychodoceskapobockacso instagram.com/vcp.cso 

jok.cso.cz fb.com/Jihocesky.ornitologicky.klub

Východočeská pobočka ČSO: 476 členů

Pobočka se v roce 2024 zapojila do monitoringu jeřábů popelavých.
Celkem bylo v rámci projektu Jeřábí život/Crane Life vybaveno vysílačkami
7 jeřábů.
Pod patronátem pobočky proběhl Kurz praktické ornitologie, vycházky
k Festivalu ptactva a Vítání ptačího zpěvu.
Členové se zapojovali do monitoringu hnízdišť obou druhů čápů, JPSP,
Zimního sčítání vodních ptáků a práce ve specializovaných skupinách.
Pobočka spolu s Východočeským muzeem v Pardubicích vydala s
podporou Pardubického kraje 33. číslo ornitologického časopisu Panurus. 

Jihočeský ornitologický klub – Jihočeská pobočka ČSO:
596 členů 

Na konci května proběhlo společné setkání členů JOK s hornorakouskými
kolegy. 
V polovině října se v Blatné uskutečnila 7. jihočeská ornitologická
konference. Od pátku do neděle proběhlo 26 přednášek na téma Ptáci
a jejich prostředí i terénní exkurze. 
 Pokračovala kampaň Pták roku JOKu, která v roce 2024 navazovala na
celostátní sčítáním čápů černých. 
Členové klubu se aktivně podíleli na rozvoji ptačího parku Zbudovská blata.

31



Pobočné spolky

fb.com/severoceskapobockacsoseveroceskapobocka-cso.webnode.cz

stredcechcso.cz fb.com/stredcechcso instagram.com/stredcechcso 

32 Výroční zpráva ČSO 2024

Severočeská pobočka ČSO: 403 členů

V roce 2024 pobočka pokračovala ve významném nárůstu činnosti
i množství členů. Pořádala akce pro veřejnost, a to zejména v ptačím parku
Mnišské louky, který se úspěšně rozvíjí. 
Pobočka se aktivně zapojila do příprav a založení nového ptačího parku
Střimická výsypka u Mostu. 
Pokračují dlouhodobé odborné programy, činnost pracovních skupin
a Ornitologického klubu při Labských pískovcích. 

ČSO - pobočka Střední Čechy a Praha: 450 členů

V roce 2024 zahájila pobočka činnost pracovních skupin a spustila
výzkumný projekt monitoringu denišť kalousů ušatých. Zapojila se také do
mapování hnízd strak a hřivnáčů a podpořila celorepublikové sčítání
zimujících rehků.
Pobočka se zapojila do připomínkování výstavby vysokorychlostní tratě na
významné ornitologické lokalitě na Slatině. 
Během roku organizovala pobočka několik vzdělávacích akcí a aktivit,
Ornitohospodu a Ornitogrupu jako příležitosti pro setkání příznivců ptactva
v regionu, a také první setkání ornitologů a kroužkovatelů ve středních
Čechách a Praze, kde zároveň proběhla členská schůze. 



Pobočné spolky

mos-cso.cz fb.com/moscso 

prirodavysociny.cz

instagram.com/mos.cso 

33

Moravský ornitologický spolek – Středomoravská
pobočka ČSO: 474 členů

Pobočka uspořádala pro členy a veřejnost 7 jednodenních exkurzí za ptáky. 
Členové a příznivci se podíleli na údržbě a propagaci Ptačího parku Malá
Lipová.
V oblasti výzkumu a ochrany ptáků proběhly dvě víkendové akce v CHKO
Jeseníky – v dubnu monitoring výskytu sov Jesenické houkání a v červnu
výzkumný terénní víkend Jesenické chřástalování. 
Celoročně se pobočka aktivně zapojovala do právní ochrany zájmů přírody
a ptáků formou účasti ve správních řízeních. Výrazně například ovlivnila ve
prospěch ptáků záměr hubení kormoránů v EVL Tovačovské rybníky. 
Pro své členy a příznivce začala pobočka vydávat měsíční e-mailové
Novinky MOS, obnovena byla každoměsíční pravidelná setkávání s
promítáním, o která je stálý zájem, a proběhlo i speciální předvánoční setkání
ve spolupráci s ORNIS. 
Činnost pobočky a zájmy ptáků jsme propagovali v regionálních
i celostátních médiích včetně rozhlasu a televize. Ve spolupráci s Muzeem
Komenského vydala pobočka další odborný ornitologický sborník Zprávy
MOS. 
Předsedkyně pobočky Kateřina Ševčíková obdržela dobrovolnické ocenění
Křesadlo v Olomouckém kraji.

Pobočka ČSO na Vysočině: 215 členů 

Pobočka i v roce 2024 spolupracovala s Českým svazem ochránců přírody
na výkupech pozemků významných pro ochranu přírody, o které se pak
následně stará pobočkový Pozemkový spolek Gallinago. V roce 2024 takto
pobočka získala do užívání dalších 7 pozemků o rozloze 7,6 ha. 
Závěrečné zprávy z realizovaných projektů věnovaných výzkumu a ochraně
ptáků a jejich lokalit na Vysočině publikuje pobočka na webových stránkách.



Pobočné spolky

jmpcso.cz fb.com/jmpcso 

sos-cso.cz fb.com/slezskaornitologickaspolecnost instagram.com/sos.cso 

34 Výroční zpráva ČSO 2024

Jihomoravská pobočka ČSO: 277 členů 

V rámci projektu LIFE zaměřeného na obnovu mokřadních biotopů pořídila
pobočka tři buvolice a třicet krav uherského stepního skotu. Pastva
pokračuje i v ptačím parku Kosteliska, kde byla zahájena obnova písčin. 
Na začátku roku se pobočka pustila do boje proti plánované brněnské
lanovce. Díky aktivitě členů i dobrovolníků se podařilo tento záměr odvrátit
a vyhrát soud, který zrušil stavební povolení. 
Pobočkovými ptáky roku byly hrdlička východní a divoká.
 Pobočka pořádala tradiční akce pro veřejnost a zapojila se do 5 projektů.
Pokračovala ve sledování správních řízení a monitoringu vybraných lokalit
a ptačích druhů. 
Členové pobočky ochránili přes 120 hnízd čejky a provedli více než 100
průzkumů budov kvůli zvláště chráněným druhům ptáků. 
Pobočka vydala nové číslo časopisu Crex (41). 

Slezská ornitologická společnost – Severomoravská
pobočka ČSO: 133 členů

V roce 2024 pobočka oslavila 50 let od jejího založení. V rámci této
příležitosti uspořádala pro členy mj. exkurzi do Jeseníků a dvoudenní setkání
v blízkosti Poodří.
Pobočka mapovala pobočkového ptáka roku – moudivláčka lužního.
Pobočka vydala nové číslo časopisu Acrocephalus.
V programu ČSOP Ochrana biodiverzity byl podpořen projekt Mapování
lesních druhů sov v severní části Rychlebských hor.



Pracovní skupiny

Oblastní ornitologická sekce při Správě KRNAP 
V březnu 2024 se konala výroční členská schůze. 
Členové sčítali vodní ptáky na Labi a podíleli se na monitorovací akci zimního sčítání
dravců Buteo. 
Skupina pořádala akce pro veřejnost – ukázku kroužkování, Vítání ptačího zpěvu a Festival
ptactva - a koordinovala LSD v Krkonoších.
V létě skupina poskytla VČP ČSO podklady pro vyjádření k zahájenému správnímu řízení ve
věci odstřelu volavky popelavé. 
Členové v terénu prověřovali a dohledávali živočichy, u kterých byla podezření na otravu.

Pracovní skupina ČSO pro ochranu Slatiny 
Na Slatině bylo od začátku monitoringu v roce 2010 zjištěno 185 druhů, z toho 76 druhů
zařazených podle vyhlášky 395/1992 sb. jako zvláště chráněný druh.
Probíhalo pravidelné kroužkování – členové odchytili 1579 ptáků, rozvěsili 130 budek,
z toho 19 přímo na Slatině, ve kterých okroužkovali 619 mláďat (na Slatině 119). 
Skupina uspořádala dvě osvětové akce pro veřejnost na Slatině a další dvě akce
v Dendrologické zahradě v Průhonicích. 
Po konzultacích s pražským magistrátem byl pro lokalitu opět domluven rozsah a místa
vyřezávání náletových dřevin pro zimní období 23/24. 
Myslivecké sdružení na lokalitě počátkem srpna zahájilo chov minimálně 200 kusů kachen,
což členové skupiny zdokumentovali a předali Magistrátu.

Pracovní skupina ČSO pro výzkum a ochranu chřástala polního 
V roce 2024 proběhl pravidelný monitoring chřástalů polních. 
Skupina řešila téma vlivu pastvy velkých kopytníků na výskyt chřástala. 
Proběhla také dvě online setkání mezinárodní pracovní skupiny 

      pro ochranu a výzkum chřástala.

Pracovní skupiny ČSO zřizuje výbor na základě iniciativy členů. Skupiny 
se zaměřují na výzkum či ochranu určitých druhů, skupin druhů nebo území.
V rámci ČSO funguje také faunistická komise. 

35



Pracovní skupiny

Skupina pro ochranu a výzkum dravců a sov České společnosti ornitologické 
Ke konci roku 2024 měla skupina 132 členů. 
Během roku probíhal pravidelný monitoring u následujích druhů dravců a sov: orel
královský, orel mořský, orel skalní, orel křiklavý, raroh velký, sokol stěhovavý, luňák hnědý,
luňák červený, moták lužní, sýček obecný , sova pálená a lesní druhy sov. Na vybraných
lokalitách probíhal monitoring káně lesní a jestřába lesního. 
Proběhla každoroční členská schůze. K výročí 50 let organizovaného výzkumu dravců
a sov byla uspořádána společná schůze SOVDS a Ochrany dravcov na Slovensku (RPS). 

Skupina pro výzkum a ochranu bahňáků v ČR 
V roce 2024 pořádala skupina každoroční programy se zapojením široké veřejnosti, jako je
ochrana a výzkum čejek chocholatých nebo sledování hlasové aktivity sluky lesní.
Členové SVOB se zapojovali do několika mezinárodních i českých projektů zaměřených na
bahňáky, sbírali terénní data v ČR i v zahraničí, účastnili se několika mezinárodních
konferencí a setkání a zapojili se do mezinárodního dne bahňáků.
Zásadní aktivitou byl rovněž tradiční management ostrůvku a monitoring bahňáků na
MAPE Mydlovary na Českobudějovicku a přímá ochrana čejčích hnízd po celé ČR, kdy se ve
spolupráci se zemědělci povedlo ochránit více jak 100 čejčích hnízd.
Členové se scházeli zejména v terénu, výroční schůze proběhla v listopadu 2024 na statku
Lužnice na Třeboňsku.

Skupina pro výzkum a ochranu jeřába popelavého v ČR 
V roce 2024 byla monitorována hnízdiště jeřába popelavého zejména v severních
Čechách a ve Slezsku, dále v jižních Čechách a na severní Moravě. 
V oblasti s největším výskytem jeřábů, na Českolipsku, proběhla jarní monitorovací akce
společně s patronátní skupinou ptačí oblasti Českolipsko-Dokeské pískovce a mokřady. 
Ve spolupráci s projektem Jeřábí život/Crane Life, podporovaným zoologickými zahradami
v Ostravě a Liberci, bylo realizováno kroužkování a nasazování GPS-GSM vysílaček. V tomto
roce bylo nasazeno 7 vysílaček. 

36 Výroční zpráva ČSO 2024



Skupina pro výzkum brodivých ptáků (Ciconiiformes) České a Slovenské republiky        
V roce 2024 se uskutečnilo celoevropské sčítání hnízdní populace obou druhů čápů.  
Členové prováděli monitoring hnízdění, kroužkování a praktickou pomoc příslušníkům ptačích
řádů čápů (Ciconiiformes). 
Na hnízdních lokalitách čápů bílých se rozdávaly propagační osvětové materiály,
zorganizovala se panelová propagace ochrany čápů i tisková konference. 
Členové čistili a opravovali hnízda čápů bílých, umísťovali umělé hnízdní podložky a proběhl
také pravidelný monitoring hnízdění a kroužkování mláďat.

Faunistická komise ČSO 
Komise pracovala v roce 2024 ve složení: Jiří Horáček – předseda, Jiří Šírek – jednatel, David
Heyrovský, Jaroslav Šimek, Martin Vavřík, Robert Doležal, Jan Studecký,
Jaroslav Zeman – členové. 
Komise projednávala celkem 67 případů k posouzení, z toho 7 nebylo akceptováno. Proběhly
tři schůzky – jarní a podzimní prezenčně  a jedna schůzka online. 
Prokázán byl výskyt jednoho nového druhu pro faunu České republiky – kulíka hnědokřídlého
(Pluvialis dominica), čímž dosáhl počet druhů ptáků v ČR čísla 403. 
K raritním záznamům patří i druhý výskyt krahujce krátkoprstého (Accipiter brevipes) a hýla
pouštního (Bucanetes githagineus), třetí výskyt lindušky skalní (Anthus petrosus) a hvízdáka
amerického (Anas americana). Pátý výskyt byl potvrzen u cetie jižní (Cettia cetti) a strnada
viničného (Emberiza cia). Po delší době proběhla malá invaze racka tříprstého (Rissa
tridactyla) a po určité pauze se objevil i skřivan ouškatý (Eremophila alpestris). 

Názvoslovná komise ČSO 
Názvoslovná komise České společnosti ornitologické fungovala až do července 2024, kdy ji
výbor ČSO v současné podobě zrušil. 

Pracovní skupiny

37



38 Výroční zpráva ČSO 2024

Jak hospodaříme
účelové členění

VÝNOSY 40,55 mil. Kč

NÁKLADY 40,34 mil. Kč

granty 

dotace

za služby

za zboží (vč. eshopu)

dary vč. zúčtování fondů

členské příspěvky

ostatní výnosy

4 mil. Kč

4,45 mil. Kč

13,21 mil. Kč

5,15 mil. Kč

8,43 mil. Kč

3,97 mil. Kč

1,34 mil. Kč

granty
10 %

dotace
11 %

za zboží
(vč. eshopu)
13 %

dary
21 %

členské příspěvky
10 %

ostatní výnosy
3 %

výzkum mezinárodní

výzkum tuzemský

ochrana

osvěta

eshop

režie

5,98 mil. Kč

5,72 mil. Kč

17,01 mil. Kč

5,15 mil. Kč

4,03 mil. Kč

2,45 mil. Kč

výzkum mezinárodní
15 %

výzkum tuzemský
14 %

režie
6 %

ochrana
42 %

osvěta
13%

eshop
10 %

CELKEM 40,55 mil. Kč

za služby
33 %

CELKEM 40,34 mil. Kč



Náklady v mil. Kč %     

osobní náklady   20,86       52    

cestovné   1,16       3    

poskytnuté příspěvky   1,16       3    

spotřeba materiálu a energie   1,01       2    

prodané zboží   1,95       5    

odpisy a prodaný majetek   2,23       6    

ostatní služby   10,70     26    

ostatní náklady   1,27      3    

Celkem 40,34       100,00    

Druhové členění nákladů

39



Poskytovatel Název projektu Čerpání v Kč

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Zavedení pastvy divokých koní v Ptačím parku
Mnišské louky u České Lípy

  27 256    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Seč mokřadních luk na Mnišských loukách u České
Lípy

  95 201    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Čištění jižní části závlahy na Josefovských loukách u
Jaroměře

  18 755    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Pastevní management východních Josefovských luk
u Jaroměře

  11 380    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR Revitalizace odkaliště v ptačím parku Mnišské louky   23 399    

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Posezónní seč nivních luk v ptačím parku Mnišské
louky

  21 704    

Akademie věd České republiky
Časopis Sylvia, Série webinářů „Ornitolog na
drátě“,  příspěvek na čelnství v mezinárodních
organizacích

  353 442    

Jihočeský kraj Kosení u Vomáčků   83 604    

Královéhradecký kraj
Společně chráníme polní ptáky Královéhradeckého
kraje

  46 570    

Město Jaroměř Podpora celoroční činnosti   48 000    

Město Jaroměř Podpora správy PP Josefovské louky   35 000    

Hlavní město Praha Za ptáky Prahy   295 345    

Hlavní město Praha Monitoring polních ptáků   82 500    

Hlavní město Praha Vidět znamená přežít   68 205    

Hlavní město Praha Nepošleme ptáky k vodě   58 286    

Ministerstvo životního prostředí Mapujeme ptáky a pomáháme přírodě   300 633    

Pardubický kraj Společně k ochraně plních ptáků Pardubického kraje   30 000    

Norské fondy a Státní fond životního
prostředí ČR

Zachraňme sýčka   962 084    

Norské fondy a Státní fond životního
prostředí ČR

Centrální ptačník Josefovské louky   148 426    

Středočeský kraj Společně chráníme polní ptáky Středočeského kraje   33 849    

Státní zemědělský intervenční fond Jednotná platba na obhospodařovanou půdu   429 619    

Technologická agentura ČR Hodnocení ptačích oblastí   1 276 833    

Technologická agentura ČR
Metodika odběru vzorků pro forenzní dokazování v
případech wildlife crime

  674 000    

Celkem   5 124 091*

40 Výroční zpráva ČSO 2024

Projekty realizované v roce 2024 
z přijatých dotačních prostředků

* Realizaci některých projektů ČSO v roce 2024 předfinancovala.



Poskytovatel Projekt Čerpání v Kč

MEGEG
Cross-border protection of the Red Kite in
Europe

  173 401    

RSPB
The coherence of ecological stability among
ecosystems and across ecological scales

  133 220    

European Research
Executive Agency (REA)

Podpora mezinárodního výzkumu   107 592    

Deutscher Verband Für
Landeschaftspflege (DVL)

Water retention in Czechia   489 194    

RSPB Podpora mezinárodního výzkumu   283 817    

CINEA (EU) LIFE EuroBirdPortal   536 963    

BirdLife Europe
Marsh cricket and Shore earwig habitat
restoration in Hulín sand pit

  298 200    

Nadace TIPSPORT
Revitalizace bývalého odkaliště - návrat vody
pro mokřadní ptáky

  250 000    

DVL (EUKI) Landscape Europe   691 255    

Naturschutzbund
Deutschland (NABU)

Podpora psí jednotky 2024   245 911    

BirdLife Europe Come to life in Czech Republic   752 370    

Deutsche Ornithologen-
Gesellschaft e.V.

Podpora konference Fledglings 2024   107 761    

EBCC EBCC office in Prague   420 933    

Nadace Via
Příspěvek z prostředů programu Fond pro
udržitelný život

  100 000    

Nadace Český literární fond Příspěvek na odborný časopis Sylvia 2024   20 000    

Nadace rozvoje občanské
společnosti (TESCO)

Ptačí park Mnišské louky - návštěvnický
okruh

  40 189    

Nadace ČEZ
Rozšíření pastviny divokých koní v ptačím
parku Mnišské louky

  6 156    

Nadační fond rodiny
Malých

Podpora ptačích parků ČSO   882 950    

Celkem   5 539 912*

Projekty realizované v roce 2024 
z přijatých grantových prostředků

41

* Realizaci některých projektů ČSO v roce 2024 předfinancovala.



16 %

42 Výroční zpráva ČSO 2024

Přijaté dary 2024 – celkem 15,06 mil. Kč

Přijaté dary tvořily v roce 2024
významnou a nenahraditelnou část
příjmů ČSO. Nevyčerpané prostředky
z darů byly na konci roku převedeny
do účelových fondů pro využití 
v následujících letech. 

Čerpání některých darů je rozloženo
do více let. Příkladem mohou být
nákupy pozemků pro zřízení 
a rozšiřování ptačích parků, nebo
průběžné financování projektů 
na ochranu sýčků a zemědělské
krajiny. Podstatná část prostředků
přichází od dárců tradičně ke konci
roku, tyto finanční zdroje jsou pak
čerpány v následujícím roce.

Všeobecná činnost ČSO Přímá ochrana ptáků

7 %

77 %

Ptačí parky

Všeobecná činnost ČSO
(dary na všeobecnou činnost ČSO,
terénní stanice, malé členské granty,
faunistickou databázi)

Přímá ochrana ptáků
(dary na psí jednotku ČSO, ochranu
stěhovavých ptáků, záchranu sýčků
a zemědělské krajiny, opravu
čapích hnízd)
Ptačí parky
(dary na všechny ptačí parky, či
přímo na Josefovské louky, Mnišské
louky, Kosteliska, Malou Lipovou,
Zbudovská blata, Rzy, Střimickou
výsypku)

2,46 mil. Kč

1,08 mil. Kč

11,52 mil. Kč

CELKEM 15,06 mil. Kč



Účel
Zůstatek darů
31 .12. 2023

Přijaté
prostředky
2024

Čerpání
prostředků
2024

Zůstatek darů
31. 12. 2024

Všeobecná činnost
ČSO (dary na všeobecnou
činnost ČSO, terénní stanice,
malé členské granty,
faunistickou databázi)

6 269 2 459 5 049 3 679

Přímá ochrana ptáků (dary
na psí jednotku ČSO, ochranu
stěhovavých ptáků, záchranu
sýčků a zemědělské krajiny,
opravu čapích hnízd)

2 498 1 082 1 402 2 178

Ptačí parky (dary na všechny
ptačí parky, či přímo na
Josefovské louky, Mnišské
louky, Kosteliska, Malou
Lipovou, Zbudovská blata,
Rzy, Střimickou výsypku)

413 11 517 10 000 1 930

Podpora mezinárodního
monitoringu ptáků (dary na
EBBA2 a kancelář EBCC)

482 0 482 0

Dědictví 1 216 0 0 1 216

Celkem 10 878 15 058 16 933 9 003

Přehled využití darovaných prostředků
(tis. Kč)

43



44 Výroční zpráva ČSO 2024

Následujícím donorům a partnerům děkujeme
za spolupráci či finanční podporu v roce 2024
ADOKA, spol. s r.o.; Alkion servis s.r.o.; ALPHA StylSoft, s.r.o.; APBS Agro Invest a.s.;

Ateliér Cihlář-Svoboda; Atelier Kontext s.r.o.; Auxilio Office s.r.o.; Auxilio Technica

s.r.o.; Cardio Research s.r.o.; CONDOMINIA, s.r.o.; Česká spořitelna, a. s.; Deutsche

Bundesstiftung Umwelt (DBU); DiaBar s.r.o.; E.ON Česká republika; Erleben 24 s.r.o.;

EUKI; Faktótum, spol. s r.o.; Fiala, Tejkal a partneři, advokátní kancelář, s.r.o.;

GEODROM s.r.o.; GPO; Groundwater Consulting Services s.r.o.; Heidelberg Materials

Česká republika; House of Řezáč, s.r.o.; IMPEX TB s.r.o.; INTERMARKET s.r.o.; Iva

Šašková; J3AG s.r.o.; JRD Group; JUROS, s.r.o.; Kovelmont spol. s r.o.; Lékařská

ordinace Řeporyje, s.r.o.; Lukas Photo s.r.o.; Macháček Consulting s.r.o.; Matouš

Hydroponie s.r.o.; MEOPTA; MERO ČR; Mgr. Radek Janků; Ministerstvo zemědělství;

Mitrenga stavby, spol. s r.o.; MUDr. Jana Kunčarová; MUDr. Kuraková, s.r.o.; MUDr.

Lucie Mrázová; MUDr. Miloslav Kubelka, dětský lékař a kardiolog s.r.o.; MUDr. Tamara

Nezdařilová; MUDr. Tomáš Mádr; MUDr. Jiří Gutwirth, Ordinace pro choroby

dýchacího ústrojí Dobříš; MVDr. Vlasta Linhartová; Nadace ČEZ; Nadace Tipsport;

Nadace VIA; Nadační fond Biodiverzita; P3CHEM s.r.o.; Pavel Kříž - TDS; Pickard,

s.r.o.; Pneumologická ambulance s.r.o.; Por. činnost, poskytování služeb pro

zahradnictví; Praktik - Reha s.r.o.; PRESTON HITECH s.r.o.; Recycons s.r.o.; Regionální

institut duševního zdraví, s.r.o.; RN Frýdlant, s.r.o.; RNDr. František Bárta; Robimaus

s.r.o.; Rozbroj Antonín, advokát; SICO RENT s.r.o.; Silack s.r.o.; Svoboda & Williams

s.r.o.; TAURUS, s.r.o., Chrudim; Václav Stejskal; Zebra Technologies CZ s.r.o.



45

Zvláštní poděkování patří 
těmto významným partnerům:

Nadační fond rodiny Malých
podpora ptačích parků

EG.D a.s.
spolupráce na programech ochrany ptáků 
na venkovních rozvodech elektrického napětí

Swarovski optik
podpora ptačích parků a rozvoje pozorování ptáků

Holcim a.s.
partner ochrany sýčků v ČR

AGC Flat Glass Czech a.s.
podpora programu Ptáci a skla

Bushman s.r.o.
podpora ochrany synantropních ptáků a ptačích parků

SmartEmailing
mediální partner pro e-mailovou komunikaci

Statutární město Olomouc
podpora ptačího parku Malá Lipová

Porsche Česká republika
podpora ptačích parků 

AFRY CZ
podpora ptačích parků

Canon
podpora ptačího parku Josefovské louky

Plastia
podpora programu Ptačí hodinka 



46 Výroční zpráva ČSO 2024

Za spolupráci a nefinanční podporu rovněž 
děkujeme následujícím organizacím:
22HLAV s.r.o.; Adiservis Praha; Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; Agri-Cultura-Natura

Transylvaniae; Akademie věd ČR; Arnika; Asociace společenské odpovědnosti; BEF Lithuania;

Beleco; Biologické centrum AV ČR; Bird Protection and Study Society of Serbia; BirdLife Austria;

BirdLife Europe; BirdLife Maďarsko; BirdLife Switzerland; Birdsong Coffee; British Trust for

Ornithology; Brod Ecological Society-BED; Burda International; Catalan Ornithological Institute;

CCBC; Centro de Investigación Ecológica y Aplicaciones Forestales (CREAF); Centrum

environmentálních forenzních věd Přírodovědecké fakulty UK; Cestovní kancelář Primaroute;

Česká inspekce životního prostředí; Česká komora autorizovaných inženýrů a architektů; Česká

krajina; Česká rada pro šetrné budovy; Česká společnost pro ochranu netopýrů; Česká

zemědělská univerzita; České centrum fundraisingu; České vysoké učení technické; Deutscher

Verband für Landschaftspflege (DVL); Ekotoxa; European Bird Census Council; Eurostat;

Greenpeace; Hnutí Duha; Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy; Instituto de Investigación en

Recursos Cinegéticos (IREC); Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích; Jihočeský kraj;

Jihomoravský kraj; Joint Research Centre EU; Kapela Sýček; Katalánský ornitologický institut;

Katedra biologie a ekologie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity; Koalice za snadné

dárcovství; Krajský úřad Ústeckého kraje - Odbor životního prostředí a zemědělství;

Královéhradecký kraj; Královská společnost pro ochranu ptáků; Kroužkovací stanice Národního

Muzea; LaMag; LBV - Landesbund für Vogel und Naturschutz in Bayern; Liberecký kraj; Magistrát

města Teplice - Odbor životního prostředí; Masarykova univerzita; Město Česká Lípa; Město

Dubňany; Město Jaroměř; Město Přerov; Město Zlín; Ministerstvo životního prostředí; Montgas;

Nakladatelství Kazda; Natur und Vogelschutzverein; Nordic Telecom; Obec Hovorany; Obec

Šardice; Olomoucký kraj; Pardubický kraj; Pevnost poznání Přírodovědecké fakulty Univerzity

Palackého; Policie ČR; Přírodovědecká fakulta UK; Rada vědeckých společností; Rybářství

Hodonín; Ředitelství silnic a dálnic ČR; Slunňákov – centrum ekologických aktivit města

Olomouce; SOS/BirdLife Slovensko; Správa železnic; Statistics Netherlands; Státní pozemkový

úřad; Střední škola designu a řemesel Kladno; Středočeský kraj; Swiss Ornithological Institute;

Ševčík nakladatelství a knihkupectví; TB Raab; Technická univerzita Liberec – Fakulta umění a

architektury; Unipress Turnov; Ústav biologie obratlovců AV ČR; Ústav zemědělské ekonomiky a

informací; Venkov & styl; VH Agroton; Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě; Wetlands

International; WWF; Zelený kruh; Zlínský kraj; ZO ČSOP Jaro Jaroměř; ZS Falco; ZŠ Na Radosti,

Žďár nad Sázavou.



V neposlední řadě děkujeme také:

47

Všem členům ČSO, spolupracovníkům programů
občanské vědy, členům patronátních skupin IBA,
členům pracovních skupin, redakčních rad a všem
dalším, kteří dobrovolnou prací ve volném čase
přispívají k poznávání, ochraně a popularizaci ptáků 
i našeho společného prostředí.

Opakovaně se do systematické práce v terénu,
 ale i v kanceláři, zapojuje přes pět set aktivních členů.
Poděkování náleží i autorům často vyžádaných, ale
nehonorovaných článků a všem fotografům, kteří
zdarma poskytují své fotografie pro naplňování poslání
ČSO.

Jmenovitě bychom chtěli poděkovat následujícím
spolupracovníkům, kteří už roky nezištně pomáhají:
Jaroslav Cepák (správce terénní stanice na Velkém
Tisém), Petr Dalík (správce terénní stanice na Blatci),
Jan Křivský (provoz infocentra na webu ČSO).



Př í loha k  výročn í  zprávě
České spo lečnos t i  
orn i to log ické 2024



ROZVAHA Název a právní forma účetní jednotky:

ke dni 31.12.2024
(v celých tisících Kč)

IČ
49629549

A K T I V A
Číslo
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období
A. Dlouhodobý majetek celkem 1 30 168 64 187

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 815 815

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3

2. Software 4

3. Ocenitelná práva 5

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 815 815

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 30 391 62 886

1. Pozemky 11 22 334 55 165

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12

3. Stavby 13 4 045 4 045

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 3 680 3 633

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 16 43 43

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 289

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 4 000 5 467

1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 22 2 768

2. Podíly - podstatný vliv 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24

4. Zápůjčky organizačním složkám 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 26 2 000 2 699

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 2 000 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -5 038 -4 981

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29

2. Oprávky k softwaru 30

3. Oprávky k ocenitelným právům 31

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33 -815 -815

6. Oprávky ke stavbám 34 -361 -499

7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí35 -3 822 -3 624

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37 -40 -43

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39

B. Krátkodobý majetek celkem 40 22 935 77 145

I. Zásoby celkem 41 2 277 2 560

1. Materiál na skladě 42

2. Materiál na cestě 43

3. Nedokončená výroba 44

4. Polotovary vlastní výroby 45

5. Výrobky 46

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47

7. Zboží na skladě a v prodejnách 48 2 277 2 560

8. Zboží na cestě 49

Dle 
vyhlášky č. 
504/2002 
Sb.

Česká společnost ornitologická 
spolek
Sídlo účetní jednotky:

Na Bělidle 252
Praha 5
15000
Předmět činnosti účetní jednotky:

Obecně prospěšná činnost



9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50

II. Pohledávky celkem 51 14 249 58 551

1. Odběratelé 52 469 690

2. Směnky k inkasu 53

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54

4. Poskytnuté provozní zálohy 55 438 29 687

5. Ostatní pohledávky 56

6. Pohledávky za zaměstnanci 57 6 0

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění58

8. Daň z příjmů 59

9. Ostatní přímé daně 60

10. Daň z přidané hodnoty 61

11. Ostatní daně a poplatky 62

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 842 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků64

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67

17. Jiné pohledávky 68 2 000 0

18. Dohadné účty aktivní 69 10 494 28 174

19. Opravná položka k pohledávkám 70

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 6 368 15 882

1. Peněžní prostředky v pokladně 72 199 17

2. Ceniny 73

3. Peněžní prostředky na účtech 74 6 169 15 865

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76

6. Ostatní cenné papíry 77

7. Peníze na cestě 78

IV. Jiná aktiva celkem 79 41 152

1. Náklady příštích období 80 41 152

2. Příjmy příštích období 81

AKTIVA CELKEM 82 53 103 141 332

P A S I V A
Číslo
řádku

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období
A. Vlastní zdroje celkem 83 42 073,00 76 004,00

I. Jmění celkem 84 36 652,00 70 210,00

1. Vlastní jmění 85 25 331,00 61 207,00

2. Fondy 86 11 321,00 9 003,00

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 87

II. Výsledek hospodaření celkem 88 5 421,00 5 794,00

1. Účet výsledku hospodaření 89 433,00 218,00

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 90 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 91 4 988,00 5 576,00

B. Cizí zdroje celkem 92 11 030,00 65 328,00
I. Rezervy celkem 93 0,00 0,00

1. Rezervy 94

II. Dlouhodobé závazky celkem 95 0,00 0,00

1. Dlouhodobé úvěry 96

2. Vydané dluhopisy 97

3. Závazky z pronájmu 98

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 99

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100

6. Dohadné účty pasivní 101

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102

III. Krátkodobé závazky celkem 103 10 417,00 64 490,00

1. Dodavatelé 104 830,00 439,00

2. Směnky k úhradě 105

3. Přijaté zálohy 106

4. Ostatní závazky 107 1 480,00 1 481,00

5. Zaměstnanci 108 1 014,00 1 028,00



6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdrav poj 110 524,00 526,00

8. Daň z příjmů 111

9. Ostatní přímé daně 112 93,00 100,00

10. Daň z přidané hodnoty 113 791,00 1 222,00

11. Ostatní daně a poplatky 114

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 2 045,00 405,00

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospr celků 116 3 349,00 907,00

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 119

17. Jiné závazky 120 291,00 31 382,00

18. Krátkodobé úvěry 121 27 000,00

19. Eskontní úvěry 122

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123

21. Vlastní dluhopisy 124

22. Dohadné účty pasivní 125

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126

IV. Jiná pasiva celkem 127 613,00 838,00

1. Výdaje příštích období 128 228,00 317,00

2. Výnosy příštích období 129 385,00 521,00

PASIVA CELKEM 130 53 103,00 141 332,00

Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):

Zdeněk Vermouzek

Sestaveno dne:
Podpis osoby odpovědné za sestavení 
(sestavil):

16.6.2025 Marian Koreček



ke dni 31.12.2024
(v celých tisících Kč)

IČ
49629549

Hlavní 
činnost

Hospodářská 
činnost

Celkem

A. 1 x x x
I. 2 5 778 9 314 15 092

1. 3 740 264 1 004
2. 4 1 951 1 951
3. 5 77 0 77
4. 6 803 358 1 161
5. 7 57 139 196
6. 8 4 101 6 602 10 703

II. 9 0 0 0
7. 10 0
8. 11 0
9. 12 0

III. 13 11 856 9 007 20 863
10. 14 8 548 7 115 15 663
11. 15 2 816 1 779 4 595
12. 16 0
13. 17 492 113 605
14. 18 0

IV. 19 59 0 59
15. 20 59 59

V. 21 858 78 936
16. 22 0
17. 23 28 28
18. 24 0
19. 25 175 24 199
20. 26 0 0
21. 27 0
22. 28 683 26 709

VI. 29 2 229 0 2 229
23. 30 151 151
24. 31 2 078 2 078
25. 32 0
26. 33 0
27. 34 0

VII. 35 1 159 0 1 159
28. 36 1 159 1 159

VIII. 37 0 0 0
29. 38 0

39 21 939 18 399 40 338
B. 40 x x x

I. 41 8 459 0 8 459
1. 42 8 459 8 459

II. 43 4 514 0 4 514
2. 44 0
3. 45 549 549
4. 46 3 965 3 965

III. 47 3 18 354 18 357
IV. 48 9 126 100 9 226

5. 49 0
6. 50 0
7. 51 5 87 92
8. 52 121 13 134

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Platby za odepsané pohledávky
Výnosové úroky
Kurzové zisky

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Přijaté příspěvky (dary)
Přijaté členské příspěvky
Tržby za vlastní výkony a zboží
Ostatní výnosy

Náklady celkem
Výnosy
Provozní dotace
Provozní dotace
Přijaté příspěvky

Tvorba a použití rezerv a opravných položek
Poskytnuté příspěvky
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Daň z příjmů
Daň z příjmů

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr pol
Odpisy dlouhodobého majetku
Prodaný dlouhodobý majetek
Prodané cenné papíry a podíly
Prodaný materiál

Nákladové úroky
Kursové ztráty
Dary
Manka a škody
Jiné ostatní náklady

Daně a poplatky
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Odpis nedobytné pohledávky

Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Ostatní sociální pojištění
Zákonné sociální náklady
Ostatní sociální náklady

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace
Změna stavu zásob vlastní činnosti
Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb
Aktivace dlouhodobého majetku
Osobní náklady

Prodané zboží
Opravy a udržování
Náklady na cestovné
Náklady na reprezentaci
Ostatní služby

Číslo 
řádku

Skutečnost k rozvahovému dni

Náklady
Spotřebované nákupy a nakupované služby
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskl dodávek

Dle 
vyhlášky 
č. 
504/2002 
Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Název a právní forma účetní jednotky:

Česká společnost ornitologická spolek

Sídlo účetní jednotky:
Na Bělidle 252
Praha 5
15000
Předmět činnosti účetní jednotky:

Obecně prospěšná činnost



9. 53 7 883 7 883
10. 54 1 117 1 117

V. 55 0 0 0
11. 56 0
12. 57 0
13. 58 0
14. 59 0
15. 60 0

61 22 102 18 454 40 556
C. 62 163 55 218
D. 63 163 55 218

Podpis odpovědné osoby (statutární 
orgán):
Zdeněk Vermouzek

Sestaveno dne:
Podpis osoby odpovědné za sestavení 
(sestavil):

16.06.2025 Marian Koreček

Výnosy z krátkodobého finančního majetku
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
Výnosy celkem
Výsledek hospodaření před zdaněním
Výsledek hospodaření po zdanění

Jiné ostatní výnosy
Tržby z prodeje majetku
Tržby z prodeje dlouhodobého nehm a hm majetku
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
Tržby z prodeje materiálu

Zúčtování fondů



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 1/13 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 

 

sestavená k 31. 12. 2024 
 
 
 
 
 

Česká společnost ornitologická 
 

Na Bělidle 34, Praha 5, IČ: 49629549 

  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 2/13 

Obsah 

 
I. Základní údaje .......................................................................................................... 3 

II. Obecné účetní zásady ............................................................................................. 4 

II.1. Dlouhodobý majetek .................................................................................... 4 

II.2. Cenné papíry a podíly ................................................................................. 4 

II.3. Zásoby......................................................................................................... 4 

II.4. Pohledávky .................................................................................................. 5 

II.5. Cizoměnové transakce ................................................................................ 5 

II.6. Časové rozlišení .......................................................................................... 5 

II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary .............. 5 

II.8. Veřejná sbírka ............................................................................................. 5 

II.9. Přijaté dary .................................................................................................. 5 

II.10. Přijaté dotace ............................................................................................ 6 

II.11. Vlastní jmění .............................................................................................. 6 

II.12. Daň z příjmů .............................................................................................. 6 

III. Doplňující údaje k výkazům .................................................................................... 7 

III.1. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ....................................................... 7 

III.2. Dlouhodobý majetek ................................................................................... 7 

III.3. Dlouhodobý finanční majetek ..................................................................... 7 

III.4. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění .......... 8 

III.5. Dlouhodobé závazky .................................................................................. 8 

III.6. Majetek neuvedený v rozvaze .................................................................... 8 

III.7. Závazky nevykázané v rozvaze .................................................................. 8 

III.8. Osobní náklady .......................................................................................... 8 

III.9. Odměna přijatá statutárním auditorem ....................................................... 9 

III.10. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ................. 9 

III.11. Zástavy a ručení ....................................................................................... 9 

III.12. Výnosy příštích období ............................................................................. 9 

III.13. Dohadné účty aktivní .............................................................................. 10 

III.14. Přijaté dary ............................................................................................. 10 

III.15. Poskytnuté dary ...................................................................................... 11 

III.16. Poskytnuté zápůjčky ............................................................................... 12 

III.17. Veřejná sbírka ........................................................................................ 12 

III.18. Výsledek hospodaření a daň z příjmu .................................................... 12 

III.19. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní 
závěrky ............................................................................................................. 13 

 
 

  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 3/13 

I. Základní údaje 
 
 
Účetní období:  1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 
 
Název:  Česká společnost ornitologická 
Sídlo organizace:  Na Bělidle 34, Praha 5 
Právní forma:  spolek 
Statutární orgán  
Jednatel:   Mgr. Peter Adamík, Ph.D. 
Ředitel:   Mgr. Zdeněk Vermouzek 
 
Datum vzniku: 23. 11. 1990 
 
Spolek zapsaný u Městského soudu v Praze pod značkou L 1371 
 
Účel (poslání): 
 
Hlavním účelem, posláním a cílem ČSO je ochrana přírody a krajiny a životního 
prostředí, zejména výzkum a ochrana volně žijících ptáků a jejich prostředí, a dále 
ekologická výchova a vzdělávání dětí i dospělých, členů i nečlenů ČSO. 
 
Hlavní činnost: 
 
Osvěta, ochrana a výzkum přírody a životního prostředí se zaměřením na ptactvo. 
 
Vedlejší (hospodářská) činnost: 
 
Prodeje publikací vč. předplatného časopisu, prodej zboží v eshopu, pořádání 
exkurzí, plesu, služby vykonávané na základě smluv o dílo a mandátních smluv 
 
Kategorie účetní jednotky: Malá účetní jednotka 
 
Zakladatel (zřizovatel): - 
 
Vklad: - 
 
 
 
  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 4/13 

II. Obecné účetní zásady 
 
 
II.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické 
zhodnocení bez ohledu na výši pořizovací ceny.  
 
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč, účtuje o něm 
na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.  
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč účtuje organizace do nákladů. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s 
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci na 
podrozvahových účtech. 
 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok, s pořizovací cenou vyšší než 100.000 Kč za předpokladu, 
že svou podstatou splňuje podmínky nehmotné věci a je ve výlučném vlastnictví ČSO 
(tj. nejedná se o věc s jednorázovým využitím, není bezplatně nabízena dalším 
subjektům atp.).  
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 100 tis. Kč nebo nehmotný majetek, 
který nesplňuje podmínku výlučného vlastnictví ČSO účtuje organizace do nákladů. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 100.000 Kč s 
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.  
 
Opravy chyb minulých účetních období v účtování dlouhodobého majetku účtuje 
organizace proti hospodářskému výsledku minulých let tak, aby byla zachována 
bilanční rovnováha. 
 
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.  
 
Organizace si zvolila účetní odpisy shodné s daňovými odpisy dle platných předpisů. 
 
II.2. Cenné papíry a podíly 

Organizace se v roce 2024 stala 100 % vlastníkem společnosti INREKO spol. s r. o., 
IČ: 48026492, která provozuje dobročinný obchod Zelená domácnost. 
 
 

II.3. Zásoby 

Organizace eviduje v zásobách pouze zboží, které prodává na akcích nebo ve svém 
eshopu. O zboží účtuje způsobem B.  
 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 5/13 

II.4. Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně 
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky mimo opravných položek dle zákona o 
rezervách. O případné tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitel organizace.  
 
Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených 
dotací, na již zrealizované činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou 
finančně přijaty až v dalším období.  
 
 
II.5. Cizoměnové transakce 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu ČNB 
platném ke dni jejich vzniku. 
 
 
II.6. Časové rozlišení 

Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích 
období časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími. Organizace 
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou 
nevýznamné, tj. do výše 200 Kč.  
 
 
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích 
pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních 
dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet 
skupiny 649 – Jiné ostatní výnosy. 
 
 
II.8. Veřejná sbírka 

V roce 2024 neměla organizace příjmy z veřejných sbírek.  
 
 
II.9. Přijaté dary 

Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů 
na účet 682 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném 
účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub 
účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k 
rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na 
vrub fondu a ve prospěch účtu 682 – Zúčtování fondů. Vykazovaný stav fondu 
individuálních darů odpovídá výši doposud neutracených darů.  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 6/13 

 
 
II.10. Přijaté dotace 

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů 
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních 
rozpočtů cizích států apod.  
 
O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, 
popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá 
částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu 
skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace  
dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, 
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.  
 
 
II.11. Vlastní jmění 

Vlastní jmění (účet 901.01) tvoří konečný zůstatek jednoduchého účetnictví při 
přechodu na podvojené účetnictví na přelomu let 2000/2001. 
 
Vlastní jmění (účet 901.02) tvoří zdroje bezúplatného pořízení pozemků organizace 
(darované pozemky nebo pozemky pořízené z darovaných prostředků). 
 
 
II.12. Daň z příjmů 

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).  
 
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy, když je to 
možné.  
 
 
 
 
 
 
  



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 7/13 

III. Doplňující údaje k výkazům 
 
 
III.1. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 

Organizace nebyla v roce 2024 společníkem s neomezeným ručením v žádných 
subjektech. 
 
Organizace se v roce 2024 stala 100 % vlastníkem společnosti INREKO spol. s r. o., 
IČ: 48026492, která provozuje dobročinný obchod Zelená domácnost. Kromě toho 
organizace nedržela v roce 2024 žádné další podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie 
ani žádná obdobná aktiva. 
 
 
III.2. Dlouhodobý majetek 

Organizace v roce 2024 pořídila jen drobný dlouhodobý majetek a pozemky. 
 
Rozpis dlouhodobého majetku ČSO v pořizovacích cenách Kč  

Druh Popis 
Stav na za-
čátku roku  

Přírůstek / úby-
tek během roku 

Stav na konci 
roku 

nehmotný majetek software 62 580 0 62 580 

nehmotný majetek filmy 752 620 0 752 620 

hmotný majetek mostek 15 000 0 15 000 

hmotný majetek dalekohled 72 000 0 72 000 

hmotný majetek plující ostrovy 2 184 824 0 2 184 824 

hmotný majetek kancelářská technika 250 254 -47 260 202 994 

hmotný majetek automobil 1 011 964 0 1 011 964 

hmotný majetek termovize 145 790 0 145 790 

stavby terénní stanice 139 107 0 139 107 

stavby závlahový domek 58 020 0 58 020 

stavby pozorovatelny 315 134 0 315 134 

stavby centrání ptačník 3 533 214 0 3 533 214 

zvířata pes 42 616 0 42 616 

drobný majetek drobný majetek 2 909 516 389 697 3 299 213 

pozemky pozemky 22 622 979 32 541 707 55 164 686 

 
 
III.3. Dlouhodobý finanční majetek 

V roce 2024 se organizace stala majitelem společnosti Inreko spol. s r. o., provozující 
obchod zaměřený na výrobky pro ochranu přírody a k přírodě šetrné vedení 
domácnosti. Za převzetí 100 % podílu ve společnosti zaplatila organizace původním 
vlastníkům celkem 2 768 000 Kč. 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 8/13 

 
III.4. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.  
 
 
III.5. Dlouhodobé závazky 

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od 
rozvahového dne.  
 
 
III.6. Majetek neuvedený v rozvaze 

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný 
majetek neuvedený v rozvaze. 
 
 
III.7. Závazky nevykázané v rozvaze 

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány 
v rozvaze.  
 
 
III.8. Osobní náklady 

Průměrný počet zaměstnanců  
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2024 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2023 

27,42 25 

 

z toho členů řídících orgánů 

Průměrný počet řídících pracovníků v 
roce 2024 

Průměrný počet řídících pracovníků 
v roce 2023 

5 5 

 

Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů 
 

 2024 v tis. Kč 2023 v tis. Kč 

 Osobní náklady 
na zaměstnance  

Osobní náklady na 
členy řídících 
orgánů 

Osobní náklady 
na 
zaměstnance  

Osobní náklady 
na členy řídících 
orgánů 

Mzdové náklady 15 663 3 187 13 723 2 983 

Zákonné sociální pojištění 4 595 1 077 4 067 740 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 9/13 

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0 

Zákonné sociální náklady 605 118 503 103 

Ostatní sociální náklady 0 0 0 0 

 
Členům orgánů v roce 2024 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, 
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2024 
uzavřela smluvní vztahy. 
 
 
III.9. Odměna přijatá statutárním auditorem 

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. 
 

III.10. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V roce 2024 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly 
mimořádné svým původem nebo objemem. 
 
 
III.11. Zástavy a ručení 

Na konci roku 2024 organizace přijala úvěr ve výši 27 000 000 Kč od České 
spořitelny, a. s., za který ručila směnkou. Úvěr byl zcela splacen v březnu 2025. 
Majetek organizace přitom nebyl zatížen zástavním právem. 
Kromě výše zmíněného úvěru organizace v roce 2024 neposkytla ani nepřijala žádná 
ručení. 
 
 

III.12. Výnosy příštích období 

Ve výnosech příštích období eviduje organizace zejména dosud nevyčerpané dary. 
Tyto budou použity v následujících letech. 
 

Výnosy příštích období tis. Kč 
Členské příspěvky 142 
Předplatné časopisů 2 
Ostatní 377 
Celkem 521 

 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 10/13 

III.13. Dohadné účty aktivní 

V dohadných účtech aktivních organizace eviduje zejména dohadné nároky na dotace 
a dary v souladu s uzavřenými smlouvami či rozhodnutími.  
 
Dohadné účty aktivní tis. Kč 
Český stát 27 966    
Evropská unie + Norské fondy 201 
Ostatní 6 
Celkem 28 173 

 
 
III.14. Přijaté dary 

Organizace v roce 2024 realizovala následující projekty z přijatých grantových 
prostředků: 
 
Poskytovatel Název projektu  Náklady v Kč   
Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Zavedení pastvy divokých koní v Ptačím parku 
Mnišské louky u České Lípy 

              27 256    
 

Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Seč mokřadních luk na Mnišských loukách u 
České Lípy 

              95 201    
 

Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Čištění jižní části závlahy na Josefovských lou-
kách u Jaroměře 

              18 755    
 

Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Pastevní management východních Josefovských 
luk u Jaroměře 

              11 380    
 

Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Revitalizace odkaliště v ptačím parku Mnišské 
louky 

              23 399    
 

Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR 

Posezónní seč nivních luk v ptačím parku Mniš-
ské louky 

              21 704    
 

Akademie věd České repub-
liky 

Časopis Sylvia, Série webinářů „Ornitolog na 
drátě“,  příspěvek na členství v mezinárodních 
organizacích 

            353 442    

 
Jihočeský kraj Kosení u Vomáčků               83 604     

Královéhradecký kraj 
Společně chráníme polní ptáky Královéhradec-
kého kraje 

              46 570    
 

Město Jaroměř Podpora celoroční činnosti               48 000     
Město Jaroměř Podpora správy PP Josefovské louky               35 000     
Hlavní město Praha Za ptáky Prahy             295 345     
Hlavní město Praha Monitoring polních ptáků               82 500     
Hlavní město Praha Vidět znamená přežít               68 205     
Hlavní město Praha Nepošleme ptáky k vodě               58 286     
Ministerstvo životního pro-
středí 

Mapujeme ptáky a pomáháme přírodě             300 633    
 

Pardubický kraj 
Společně k ochraně polních ptáků Pardubického 
kraje 

              30 000    
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 11/13 

Norské fondy a Státní fond 
životního prostředí ČR 

Zachraňme sýčka             962 084    
 

Norské fondy a Státní fond 
životního prostředí ČR 

Centrální ptačník Josefovské louky             148 426    
 

Středočeský kraj 
Společně chráníme polní ptáky Středočeského 
kraje 

              33 849    
 

Státní zemědělský inter-
venční fond 

Jednotná platba na obhospodařovanou půdu             429 619    
 

Technologická agentura ČR Hodnocení ptačích oblastí         1 276 833     

Technologická agentura ČR 
Metodika odběru vzorků pro forenzní dokazo-
vání v případech wildlife crime 

            674 000    
 

Celkem           5 124 091     
 
 

Kromě těchto prostředků přijala organizace v roce 2024 další dary od celkem 3382 
dárců v celkové výši 15 058 tis. Kč. V roce 2024 organizace vynaložila prostředky 
z darů (získaných během roku i předešlých let) ve výši 16 933 tis. Kč zejména na rozvoj 
a provoz ptačích parků a další aktivity.  
 
Kormě darů od drobných dárců získala organizace v roce 2024 tyto významné dary 
v částce nad 100 000 Kč: 
 
Dárce Účel Částka Kč 

Nadační fond rodiny Malých Rozvoj ptačích parků ČSO 1 713 543,00 

Statutární město Olomouc Ptačí park Malá Lipová 500 744,00 

Milan Sukeník Ptačí park Malá Lipová 200 000,00 

Ondřej Mácha Ptačí park Rzy 102 000,00 

Jana Matonová Ptačí park Střimická výsypka 100 000,00 

P3CHEM s.r.o. Ptačí park Střimická výsypka 100 000,00 

SICO RENT s.r.o. Ptačí park Střimická výsypka 100 000,00 

Svoboda & Williams s.r.o. Rozvoj ptačích parků ČSO 100 000,00 

 
 
III.15. Poskytnuté dary 

Organizace dlouhodobě přispívá příznivcům ornitologie na drobné ornitologické 
projekty v rámci tzv. malých členských grantů. V rámci této aktivity organizace v roce 
2024 vynaložila 48 tis. Kč. 
 
Organizace dále podpořila svůj pobočný spolek Jihomoravskou pobočku ČSO 
příspěvkem 520 000 Kč. Prostředky byly využity k správě a rozvoji ptačího parku 
Kosteliska. 
 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 12/13 

III.16. Poskytnuté zápůjčky 

Dříve poskytnuté zápůjčky pobočnému spolku Jihomoravské pobočce ČSO ve výši 2 
000 tis. Kč se splatností 30. 6. 2024 na předfinancování významného projektu ze 
zdrojů EU byly v roce 2024 zcela splaceny. 
 
Organizace poskytla zápůjčky ve výši 2 699 tis. Kč své vlastněné společnosti Inreko 
spol. s r.o. na provoz a rozvoj dobročinného obchodu. Tyto zápůjčky jsou v rozvaze 
vykázány jako ostatní dlouhodobé zápůjčky. 
 
 

III.17. Veřejná sbírka 

Organizace v roce 2024 nepořádala veřejnou sbírku ani nečerpala prostředky 
z veřejných sbírek. 
 
 
III.18. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Výsledek hospodaření za rok 2023 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let. 
 
Za rok 2024 organizace vykazuje zisk ve výši 218 tis. Kč. Základ daně z příjmu dle §20 
odst. 7 ZDP byl zjištěn následovně: 
 
 

Výsledek hospodaření ke dni 31.12.2024 218 

Výdaje (náklady) neuznávané za výdaje (ná-
klady) vynaložené k dosažení, zajištění a udržení 
příjmů (§ 25 nebo 24 zákona), pokud jsou zahr-
nuty ve výsledku hospodaření 22 107 

Příjmy, jež u veřejně prospěšných poplatníků 
nejsou předmětem daně podle § 18a odst. 1 zá-
kona, pokud jsou zahrnuty ve výsledku hospoda-
ření nebo v rozdílu mezi příjmy a výdaji 11 356 

Příjmy osvobozené od daně podle § 19 zákona, 
pokud jsou zahrnuty ve výsledku hospodaření 
nebo v rozdílu mezi příjmy a výdaji 6 634 

Částky, o které se podle § 23 odst. 3 písm. b) zá-
kona snižuje výsledek hospodaření nebo rozdíl 
mezi příjmy a výdaji 0 

Základ daně z příjmu před snížením základu 
daně dle §20 odst. 7 ZDP 278 

 

 

Základ daně byl zaokrouhlen a snížen uplatněním snížení základu daně v souladu s 
§20 odst. 7 ZDP na 0 Kč. Vyměřená daň za rok 2024 činí 0 Kč. 



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2024 

Strana 13/13 

 
 
III.19. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 
účetní závěrky 

V březnu roku 2025 organizace zcela splatila úvěr u České spořitelny, a. s., který 
přijala na nákup pozemků na Střimické výsypce v bývalé těžební oblasti na 
Mostecku. Na těchto pozemcích zřídila svůj v pořadí sedmý, a rozlohou 251 ha 
největší, ptačí park. 
Obrat ČSO v předchozích letech výrazně rostl (v roce 2022 o 22 %, v roce 2023 o 
30 %). V roce 2024 zůstal téměř stejný jako v roce 2023 (poklesl o 1,7 %). Stalo se 
tak, aniž by byla organizace nucena omezovat či rušit svoje aktivity a s nimi spojené 
výdaje. ČSO tak v roce 2024 navázala na předchozí roky, kdy využila prostor k růstu, 
stabilním pokračováním ve své činnosti. 
 
ČSO pokračuje v naplňování svých cílů a poslání. Ke dni sestavení účetní závěrky 
nebyly vedení ČSO známy skutečnosti, které by ohrožovaly další činnost organizace.  
 
 
V Praze, dne 26. 6. 2025 
 
 
Sestavil: Marian Koreček  
 
 
Statutární orgán: Zdeněk Vermouzek 
 
       



Výroční zpráva České společnosti ornitologické 2024

Odpovědná redaktorka: Tereza Valchářová 

Fotografie: Ludmila Korešová, Josef Rutterle, Ondřej Ryška,Tereza Valchářová,
Alžběta Dřevová, Jana Plavec, Tomáš Bělka, archiv ČSO, Canva

Vydala Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 252/34 150 00 Praha-Smíchov
Tel: +420 777 330 355  E-mail: cso@birdlife.cz birdlife.cz



Česká společnost ornitologická
Na Bělidle 252/34 150 00 Praha-Smíchov

IČO: 49629549 

Tel: +420 777 330 355 
E-mail: cso@birdlife.cz

birdlife.cz


